

FREDERIKSSUND BIBLIOTEK

Beretning for regnskabsåret 1. april 1965 til 31. marts 1966.

---

- Åbningen.** Mandag den 12. april 1965 åbnede biblioteket dørene til sine ombyggede lokaler. Et halv hundrede mennesker var indbudt til en reception, hvor lokalernes nyindretning var genstand for megen rosende omtale. Biblioteket modtog gaver fra Bibliotekscentralen (et fad) og fra Dansk Bibliotek Tjeneste (en globus).
- Personalet.** 1. august 1965 tiltrådte bibliotekar Kirsten Dahlfelt stillingen som assisterende bibliotekar. Pr. 1. januar 1966 ansattes børnebibliotekar Eva Glistrup i en nyoprettet stilling som børnebibliotekar med  $\frac{1}{2}$  tjeneste. Til katalogarbejdet har som timelønnet været knyttet bibliotekskontorist Anna Esbech.
- Betjeningsoverenskomsten.** Pr. 1. april 1965 trådte betjeningsoverenskomsten mellem Frederikssund, Oppe Sundby og Græse-Sigerslevvester kommuner i kraft. Tilslutningen fra de to betjente kommuners borgere har skønmæssigt været meget stor, og der er udtrykt tilfredshed med ordningen. De to kommuner er hermed fritaget fra forpligtelsen til at oprette selvstændige biblioteker, samtidig belastes naturligvis Frederikssund Bibliotek, hvis ønsker om større lokaler forstærkes yderligere.
- Byggesagen.** I efteråret 1965 tilfaldt der på grund af heldige omstændigheder Frederikssund en portion af den meget eftertragtede byggekvota. På grund af den på samme tid indtrufne kreditstramning så byrådet sig imidlertid ikke i stand til at igangsætte et byggeri efter det indsendte projekt. I stedet blev byggekvotaen overdraget et privat byggekonsortium, der ved opførelsen af en forretningsejendom vil skaffe biblioteket lokaler på ca. 800 m<sup>2</sup>. Når huslejens størrelse er udregnet, vil byrådet tage endelig stilling til lejemålet. Der har været afholdt talrige byggemøder i forbindelse med denne sag.
- Rationalisering.** Det interne kontorarbejde er blevet yderligere rationaliseret i det forløbne år, idet den af Danmarks Biblioteksforenings Rationaliseringskomite udsendte betænkning "Rationalisering i danske folkebiblioteker", 1964, har dannet grundlaget.
- Udstillinger.** Fra Kunstkredsen for grafik og skulptur har biblioteket modtaget et stykke grafik hver måned til ophængning i udlånet. I samarbejde med Det kgl. Bibliotek arrangeredes i efteråret en omfattende Carl Nielsen udstilling af fotos m.v. I forbindelse med byens jubilæum arrangeredes en udstilling af fotos med lokale motiver, dels nye fra Frederikssund Fotoklubs nylig afholdte konkurrence indkøbt af biblioteket til lokalhistorisk samling, dels af ældre fotos indsamlet forskellige steder.

Til fotoudstillingen var knyttet en opfordring til at afgive gamle fotos fra Frederikssund til bibliotekets lokalhistoriske samling, en opfordring som overvældende mange fulgte. Udenfor biblioteket har været vist bogudstillinger ved en kunstforedragsrække og en serie foredrag om "Eget Hus", begge i Falkenborgskolens foredragssal.

Bogbestanden.

Der har været foretaget en usædvanlig stor udskillelse af kassable og forældede bøger, ligesom en del litteratur, der er skønnet uegnet til opbevaring på et bibliotek af Frederikssunds størrelse, er foræret Statsbiblioteket i Århus. Besparellesforanstaltninger i forbindelse med kreditstramningen ramte i nogen grad bogkøbet.

Ungdomsbøger.

Under meget beskedne former er oprettet en "ungdomshylde" med bøger, der specielt henvender sig til unge. Samtidig er indkøbt en del supplerende litteratur til denne hylde, fortrinsvis indbundet med appetitvækkende forsider udenpå bogbindet.

Fabriksbibliotek.

Den 23. februar 1966 indviedes fabriksbiblioteket på Dansk Polyether Industri A/S. Dette bibliotek, der hovedsagelig finansieres af virksomheden, skal betragtes som et forsøg på at føre bibliotekets tilbud ud på arbejdspladsen. Forsøget, der er det andet her i landet, har fået en udførlig omtale i Danmarks Biblioteksforenings tidsskrift "Bogens Verden".

Hospitalsbiblioteket.

Hospitalsbiblioteket er indtil 1. august 1966 blevet passet af fru A. Kortzau, herefter af Kirsten Dahlfelt. Sygehuset indkøbte i foråret en ny bogvogn af specielt let materiale. Biblioteket har gennemført en gennemgribende fornyelse af bogbestanden og samtidig omlagt indkøbet til at omfatte fortrinsvis billigbøger. Benyttelsen er steget efter forventning, som det ses af tallene. Der er dog stadig langt igen, inden patienternes bogforsyning er tilfredsstillende, og biblioteket vil tage initiativet til en henvendelse til sygehusets ledelse om egnede lokaler.

Østergården.

Størsteparten af bogdepotet blev i årets løb udskiftet med nye titler. Fru Andreasen, der indtil 1. marts 1966 har forestået udlånet, fratrådte den 1. marts 1966, hvorved en ny situation opstod med bibliotekets overtagelse af udlånsarbejdet. Indtil en påtænkt reorganisation kan finde sted varetages udlånet af overbibliotekaren.

Klintegården.

Bibliotekets arbejde blandt patienterne på Klintegården koncentrerer om enkeltlån med besøg hos hver enkelt med jævne mellemrum. Der mærkes et stærkt behov hos dem, der kan benytte denne service, og ar-

bejdet må betegnes som meget frugtbart, selv om statistikken ikke kan fremvise de store udlånstal.

Fagdepoter. Bibliotekets indkøb af ny faglitteratur af mere speciel karakter til deponering i fagdepoterne hos stadsingeniøren, socialinspektøren, i skoletandklinikken og i de kommunale værker har taget sin spæde begyndelse. Til stadsingeniøren er eksempelvis købt Johs. Humlums værk om egnspanlægning, til socialinspektøren et værk om plejeboliger og til skoletandklinikken et værk om det hårde tandvævs sygdomme.

Arrestbibliotek. Efter opfordring fra Direktoratet for fængselsvæsenet og Bibliotekstilsynet har biblioteket aflagt en rapport om bogforsyningen i Frederikssund Arrest. I samarbejde med arrestforvarer Aksel B. Hansen udarbejdedes samtidig en plan for samlingens opbygning i nær tilknytning til Frederikssund Bibliotek. Direktoratet tildelte i marts Frederikssund et beløb til en sådan samlings grundlæggelse. I løbet af det kommende finansår vil arrestbiblioteket blive realiseret.

PR-arbejde. Ved indvielsen af bibliotekets ombyggede lokaler udsendtes til alle husstande i Frederikssund postdistrikt Danmarks Biblioteksforenings lille farvestrålende folder "Læs, lær, lev". Bladet Biblioteksnyt sendes til alle byens venteværelser. En bogliste om fotolitteratur var indlagt i et nr. af Frederikssund Fotoklubs medlemsblad, ligesom en liste over bøger for lystfiskere har været uddelt gennem Sportsmagasinet.

Kurser. Overbibliotekaren har deltaget i et af Danmarks Biblioteksskole afholdt kursus i musikbiblioteksarbejde ved Århus Universitet i maj 1965. Børnebibliotekaren deltog i Børnebogskonferencen i Studenterforeningen arrangeret af Danmarks Biblioteksforening den 21.-22. januar 1966.

Børnebiblioteket. Af de nedenfor anførte tal om Bibliotekets virksomhed vil det fremgå, at den overvældende vækst i bibliotekets udlånsvirksomhed i første række skyldes børnenes tilstrømning. Fra at have været henvist til en reol i entreen i det "gamle" bibliotek inden ombygningen har børnene nu fået deres egen afdeling, der omend i lilleput format gør stor lykke. Med børnebibliotekarens tiltræden pr. 1. januar 1966 skabtes mulighed for den yderligere udvikling, der forestår med bogbestandens opbygning. Fra 1. februar 1966 er der blevet afholdt eventyrtimer en gang ugentlig med stor tilstrømning (ca. 25 pr. gang).

Endvidere er der blevet indledt et fast samarbejde med byens 2 børnehaver, der besøger børnebiblioteket jævnligt og desuden modtager depoter af billed- og højtlesningsbøger. I november/december afholdtes en stor udstilling af årets nye børnebøger i samarbejde med byens boghandlere. Udstillingsmaterialet stilledes velvilligt til rådighed af Den Private Realskole. I forbindelse med udstillingen inviteredes boghandlerne til et aftenarrangement i biblioteket, hvor børnebibliotekaren orienterede om de nye børnebøger. I tilslutning til udstillingen udleveredes boglister over bøgerne til interesserede børn og forældre.

Skolebibliotekerne.

Skolebibliotekerne omfatter Falkenborgskolen, Marienlystskolen, Den Private Realskole og Oppe Sundby Skole. Opbygningen af samlingerne på grundlag af startskolebibliotekerne indkøbt i 1964 er fortsat, først og fremmest med vægt på skolelæsestuerne og fritlesningsbøgerne. Der har endnu ikke været arbejdskraft til at igangsætte reorganisationen af de forhåndværende samlinger, der gerne skulle indføres i bibliotekernes fortegnelser. Bogvalgsarbejdet til skolerne har fået sin spage begyndelse, idet der har været afholdt en række møder for skolebibliotekarere, hvor der er købt bøger og hvor fælles problemer drøftedes. I foråret nedsattes et skolebiblioteksudvalg, der afholdt eet møde.

Statistik 1965/66

Bogbestand og udlån	Afdeling for voksne	Børneafdeling	Skolebibliotek	Ialt
Bogbestand pr. 31/3 1966	12.739	5.347	2.174	20.260
Tilvækst 1965/66	1.720	1.263	1.250	4.233
Afgang 1965/66	1.534	388	0	1.922
Udlån 1965/66	33.587	20.416	1.489	55.492

Befolkningen i bibliotekets virkeområde udgjorde pr. 1. juli 1965: 9.492.

Kommentarer til Udlånet viser altså en stigning fra 26.522 i 1964/65 til statistikken. 55.492 i 1965/66, idet alene børnebiblioteket tegner sig for en stigning på 13.292 udlån i forhold til året før. På Østergården udlåntes 565 bind, på Klintegården 143 bind, fabriksbiblioteket nåede 115 udlån medens hospitalsbiblioteket præsterede en stigning fra 559 i 1964/65 til 2.563 i 1965/66.

Biblioteksudvalget pr. 1. april 1965.  
Arkitekt m. a. a. Børge Nagel (formand)  
Købmand O. Foght-Sørensen  
Advokat Troels Barfoed  
Typograf Jørgen Christiansen  
Overmontør Egon Jacobsen

Personale pr. 31. marts 1966.  
Jørgen Bro Glistrup, overbibliotekar  
Kirsten Dahlfelt, ass. bibliotekar  
Eva Glistrup, børnebibliotekar  
Hjørdis Kaarsberg, kontorassistent  
Annie Kortzau, ekspeditionsmedhjælper  
Anna Esbech, bibliotekskontorist

Jørgen Bro Glistrup